Prothonotarius recipiet omnes petitiones etc. ( ut supra per totum). 
Item Cancellarius assignabit ex parte Regis librum licentie recipientibus 

conventum in Curia Regis, et disponet de stantionariis bidellis et aliis 
omnibus que ad ordinationem et curam Studii pertinere noscuntur. 

In privilegiis omnibus concessionis terre ponetur data per manus Can
cellarii et Prothonotarii. In ceteris autem litteris ponetur hoc modo data, 
scilicet: in illis que fient per Prothonotarium ponetur data per eum et no
men suum manu sua scribetur; in litteris que fient per Magistros Rationales 
ponetur data per Magistros Rationales et ista verba ''per Magistros Ra
tionales >>, . et scribatur nomen illius ex eis, qui si ve . ex mandato regio si bi 
facto sive ex officio principalior fuerit in mandando litteras ipsas, quia inde 
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si opus esset certius respondebit; et in litteris que fient per Magistrum lu
stitiarium et iudices ponatur data per · Magistrum lustitiarium et iudices et 
ista vocabula scribantur << per mahus notarii actorum n. Et hoc iddem ser
vetur in faciendis litteris per Logothetam, ad eum spectantibus, et per graf
ferios de pertinentibus ad eorum ofRcium. 

ltem ad maiorem cautelam omnes notarii, qui fecerunt litteras regias, 
subscribant nomina eorum manu propria in eisdem. 

Item Cancellarius habeat iurisdictionem in clericos domini Regis; layci 
enim sunt de imisdictione Senesca:lli. 

ltem pro iure sigilli recipi faciet Caneellarius pecuniam in bune mo
dum, videlicet: Pro privilegiis donorum domini Regis de quolibet feudo, 
une. Il; pro littera extractionis a foriudicatione, une. IIII; pro legitima
tionis littera, une. 1111; pro· littera tenendi terram in demanio, pro singulis 
X unciis valoris annui eiusdem terre, une. l; pro reconciliatione proditoris 
sine restitutìone bonorum, une. IIII; et pro restitutione bonorum, pro rata 
valoris ipsorum, sicut recipitur de novo dono; pro absolutione alicuius ab 
homicidio patrato, unè. IIII; tamen si quis predictorum esset adeo pauper, 
quod bono modo solvere non posset ius predictuin, sit in conscientia Can
cellarii ipsum ius minuere, prqut viderit equum; pro littera clausa, tar. II; 
item pro qualibet littera gratie a quinque unciis infra, recipiet pro iure 
sigilli, tar. VI; ultra vero, usque infra eentum uncias, tar.- XII; si vero 
gratia sit centum unciarum; recipiet unciam unam, et si fuerit ultra, recipiet 
ad eandem rationem de uncia una pro singulis centum unciis; et si vero 
gratia non sit in quantitate extimabili ad pecuniam, recipiet indifferenter 
tar. XII; pro littera aperta iusticie, tar. IIII; pro littera matrimonii, tar. XII; 
pro littera magistri iurati vel iudicis, tar. XH; · tamen intentionis domini 
Regis est quod magistti iurati et iudices terrarum annales fiant per Iusti
tiarios et habeant litteras eorum et ius sigilli quod inde percipi consuevit 
sit Curie; pro littera notarii publici, tar. XII; pro littera medici vel advo
càti specialiter in uno, Iustitiariatu aut pluribus aut generaliter per totum 
Regnum, tar. XII; pro littera extractionis a banno, tar. XII; pro littera 
corriiti, tar. XII; ~pro littera de concedendo mercato seu nundinis, tar. XII; 
pro littera de subventione recipienda a vassallis, tar. XII; pro littera de 
assecuratione vassallorum, tar. XII; pro littera de ponendo aliquem in 
possessione, tar. XII; pro littera baliatus, tar. XII; pro littera de extrae
tione victualium extra Regnum, pro quòlibet centenario salmarum frumenti, 
si extractio ipsa sit generose concessa, augustalem l; si vero sit empta, di
midium augustalem; et infra Regnurn, dimidium augustalem; de ordeo et 
]eguminibus recipiatur medietas dictarum quantitatum, tam infra quam extra; 
pro littera prothontini, une. IIII; pro littera liberationis captivi, si sit li
beratus de gratia, tar. XII; et si· per iustltiam, tar. VI; pro littera execu
tionis sententie, tar. XII; pro littera immunitatis scolariorum, ·tar. XII; et 
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si plures in una littera contineantur persone, pro una tantum littera est 
solvendum. 

ltem Cancellarius mittet omnes litteras pro negotiis Curie extra Regnum 
v el infra aliam terram suam, cum i bi esset, per. cursores pedites ad expensas 
suas et emet ceram cartas et quaternos pro litteris et regestris et incaustrum; 
et nuncii Curie ad scuterium commedent in hospitio suo, quos possit corri
gere amovere et alios subrogare. 

Et dominus Rex reservat sibi quod possit, si voluerit, predicta vel ali
qua ex eis corrigere declarare minuere vel demere seu alia de novo addere, 
prout de sua processerit voluntate. (Datum Trani,..... novembris, XII ind., 
a. D. MCCLXVIII). 

FoNTI: Arch. des Brouches du Rhòne, B. 269, f. 78, n. 83; rip. dal Winkelmann, 
o. c., pp. 16-18. 

98. - Infrascripti milites et cives Neapolis, videlicet: dominus Thoma
sius Buccaplanula, loannes Buccaplanula filius quondam dom. Matthei, 
dom. Bartholomeus Buccaplanula, dom. Ioannes Buccaplanula de Leone, 
dom. Rao Carazulus, dom. Bartholomeus de Aversana, dom. Ioannes · Buc
cafingus, heredes dom. Petri Zaccarie, dom. Bartholomeus Oliopiscis, dom. 
Cesarius de Aprano, dom. Ioannes Francus, Landulfus Tomacellus, dom. 
lacobus Tomaéellus, dom. Andreas Tomacellus, dom. Iacobus Galiota, dom. 
loannes frater eius, dom. Petrus Capicius, Riccardus Figimundus, dom. Ioan
nes Bonvinus, dom. Petrus Baraballus, dom. Thomasius de Arbusto, dom. 
loarmes Baraballus, dom. Iacobus Filius Marini, dom. Bartholomeus Carazu
lus Cascianus, dom. Guillelmus frater eius, heredes dom. Thomasii Minutuli, 
dom. Matthe1,1s Carazulus de Surrento, dom. Iacobus Zambarella, Ioannes fra
ter eius, dom. Pertius Tortellus, dom. 'Ligorius Oliopiscis, dom. Ligorius Bar
rile, dom. Ioannes Piscicellus, dom. Nlarinus Latro, dom. Petrus Latro, dom. 
Petrus Sconditus, dom. Mattheus Carazolus Pisquicius et fratres, dom. Ioannes 
Carazulus Viola, dom. Ligorius Carazulus Rubeus, Ioannes Latro · et Tho
masius frater eius, dom. Philippus Brancacius, dom. Philippus de Acerris, 
dom. Ioannes Sichinolfus, Mattheus Brancacius, Sergius Guindactius, dom. 
Sergius Bonifacii, dom. Raynaldus Bonifacii et dom. Bartholomeus frater 
eius, Riccardus Caputus, dom. Petrus Scriniarus,. Petrus Inglisius, Georgius 
Dopniboni, Nicolaus Fellapane, Ioannes frater eius, dom. Petrus Melia, 
heredes dom. Ioannis Pulderici et Stephanus Mancus; qui de antiqua et 
approbata consuetudine de omnibus mercibus, que per mare ad civitatem 
Neapolis, ad maiorem videlicet portum qui dicitur de capite Surrentinorum 
et Amalfitanorum, nec non que tam per mare quam per terram ad Pia
team deferuntur Maiorem, vel extrahuntur de ipsis portubus et platea, seu 
emuntur in eis aut ponderantur in statera civitatis ipsius, sexagesimam par
tem percipere de ben t. De qua tota predicta sexagesima parte. non nisi uncias 
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auri ducentas ponderis generalis annis singulis ex concessione regia preci
piunt, donec de predicta sexagesima parte, eis integraliter persolvenda, pie.:. 
narie constet domino Regi. Qui predicti milites et cives Neapolis constituunt 
procuratores et sindicos dom. Bartholomeum Tomacellum, dom. Ligorium 
Capicium Minutulum et Martucium de Arcu de Neapoli, eorum consortes, 
ad exigendum a nobilibus dom. Sergio Aurimina, Stephano de Tauro, Do
nadeo Ravignano, Marco de Affiicto, Thomasio Coppula et sociis eorum, 
fundicariis et dohaneriis Neapolis, dictas uncias CC, pro presenti anno XII 
indictionis; etiam vigore mandati ·nobilis dom. U rsonis Rufuli, Secreti et Ma
gistri Portulani Principatus Terre Laboris et Aprutii (in anno 1269). 

FoNTI: M s. comunicato dal sig. R. Sassone Corsi, trascritto dai N otamenta di C. de 
Lellis, XI, f. 971. 

99. - ( ... Littera dom. Urbani P ape IV continens conditiones et mo
dum, sub quibus Regnum Sicilie Ducatus Apulie Capitinate et Calabrie 
ac totius terre que est citra Farum fuit Karolo Andegavie et Provincie 
Comiti traditum, sub annuali censu, quem singulis annis facit et facere 
ùebet Ecclesie Romane ratione dicti Regni, vid. duo milia unciarum auri 
ad pondus Rome, et sub aliis certis conditionibus in huiusmodi littera appo
sitis. Datum Viterbii, X kal. aprilis, Pontificatus sui a. I). (23 marzo 1262). 

FoNTI: Inventario de1l'Archivio dei Papi .in Avignone, cod. membr. dell'Arch. di Stato 
di Modena, f. 73. 

100. - (Alia littera _bullata plumbo~ continens instructiones datas per 
ùom. U rbanum Papam IV cuidam misso su per facto Regni Sicilie. Datum 
ap. Urbemveterem, XV kal. iulii, Pontificatus sui a. II). (17 giugno 1263). 

FoNTI: Invent. cit., f. 73. 

101. - (Alia litlera plumbo bullata, continens modificationem quorundam 
articulorum et aliorum amotorum supèr Regno Sicilie per dom. U rhanum 
Papam IV. Datum ut supra, XIV kal. decembris, Pontificatus sui a. III). 
(18 novembre 1263). 

FoNTI: Invent. cit., f. 73, t. 

102. - (Quoddam transumptum diffinitionis et ordinationis factarum 
su per Regno Sicilie Karolo Comi ti Andegavensi Senatori tJ rbis, qui pro
misi t in eventu quo dicti Regni possessionem assequeretur, dictam sena
toriam relinqueret. .Et ultra, hec continetur principaliter et expresse quod, 
non obstante concessione facta de dieto · Regno Edimundo fili o Regis An
glie, que non habuit effectum quia non fuerunt servata conditiones neque 
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pacta in ea apposita, licitum fuit Ecclesie Romane dictum Regnum Sicilie 
concedere dicto Karolo vel alteri cuicumque. Et ita declaravit dom. Cle
mens Papa IV in civitate Perusie quarto kal. martii, Pontificatus sui a. I). 
(26 febbraio 1265). 

FoNTI: Invent. cit., f. 73, t. 

103; - (Quedam alia patens littera, continens quod dom. Clemens Papa 
IV fecit ad perpetuam reì memoriam presentes litteras confici, continentes 
ordinationem factam per Senatum Romanum et Regiminis U rbis Alme, 
iuratam et approbatam per Carolum Regem Sicilie~ filium Regis Francie, 
Comitem Andegavie et Provincie et Senatorem U rbis, antequam posses
sionem dicti Regni Sicilie haberet. Datmn Perusie, a. D. MCCLXV, XI 
kal. iulii). 

FoNTI: Invent. cit., f. 75. 

104. - (Transumptum concessionis Regni Sicilie Karolo facte et com
missionis legatus inde concesse ac conditionum et modorum conventorum, 
super quibus concessio et receptio fierent, nec non et iuramentorum per 
eundem Karolum prestitorum. Que omnia sunt bona et bene pro Ecclesia 
Homana ordinata. Et fuerunt recognita et firmata per dictum Karolum, se
cundum Regem Sicilie, Rome apud Lateranum in basilica sancti Salvatoris 
que appellatur Costantiniana IV kal. iulii a. D. MCCLXV, Pontificatus 
dom. Clementis Pape IV a. I). (28 giugno 1265). (Postea, eodem anno, idem 
dom. Clemens Papa IV in civitate Perusie predicta omnia et singula confir
mavit II nonas novembris). (4 novembre 1265). 

FoNTI: Invent. cit., f. 74. 

105. - (Alia littera alias bullata, prout apparet, continens condifiones et 
modos nobiles et utiles, super quibus CarolQ fratri beati Ludovici, Regnum 
Sicilie per dom. Papam et Romanam Ecclesiam assigmttur. Datum Perusie, 
IV kal. iulii, a. D. MCCLXV, Pontificatus dom. Clemt1ntis .Pape IV a. I). 

FoNTI: Invent. cit., f. 74. 

106. - (Quedam bulla auro bullata, continens privilegium beneventanum 
bonum et optimum et bene dictatum, concessum per Carolum Re~em Sicilie. 
Datum in Roma (sic) VIII idus iulii, Regni sui a. I). (8 luglio 1265). 

FoNTI: Invent. ci t., f. 7 4, t. Questo privilegio è stato pubblicato nel vol. I; a p. 14. 

107. - (Littera Caroli Regis Sicilie' Comitisqoe Andegavie, .·auro· ·bullata, 
continens qualiter dom. Clemens. Papa IV, vacante ···Imperio Romanorum, 
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dictum Carolum in Tuscia hinc ad triennium dumtaxat Conservatorem in
stituit, et, elapso triennio vel interim de Imperatore proviso, dictum offi
cium dimittere teneatur infra mensem, alias sentenciam excommunicationis 
in personam ipsius et interdicti in tota terra sua incurreret. Et in fine ipsius 
littere promisit dictus Rex prefatum officium dimittere in illo casu infra 
mensem et eo non uti. Datum Viterbii, II nonas iunii, Regni sui anno Il). 
( 4 giugno 1267). 

FoNTI: Invent. cit., f. 75. 

108. - (Aliud transcriptum, continens qualiter Carolus Rex Sicilie, con
stitutus per dom. Clementem Papam IV et Collegium Romane Ecclesie, 
Imperio vacante, ad triennium dumtaxat pacis Conservator, promisit iuravit 
et se firmiter obligavit quod dictum pacis Conservatoris officium bene et 
:fideliter usque ad dictum triennium et non ultra exercebit. Datum Viterbii, 
II nonas iunii, Regni sui a. II). (6 giugno 1267). 

FoNTI: Invent. ci t., f. 7 4, t. 

109. - (Alia littera bullata, continens excommunicationis sentenciam 
contra inobedientes Carolo Regi Sicilie, Vicario Imperii vacantis in Tuscia 
per Sedem Apostolicam brdinato ad conservandum bona imperialia quousque 
fuisset provisum de Imperatore. Datum Viterbii, V kal. augusti, Pontificatus 
dicti dom. Clementis Pape IV, a. III). (28 luglio 1267). 

FoNTI: Invent. cit., f. 74. 

110. - (Quedam littera alia bullata, in qua mandatur prelatis Tuscie 
Lombardie et vicinis, ut latas excommunicationis 'sentencias contra· inobe
dientes Karolo Regi Sicilie, Vicario lmperii ordinato per dom. Papam, Im
perio vacante, ut rebellantes habeant publicare excommunicati (sic). Datum 
Viterbii, V kal. augusti, Pontificatus dom. Clementis Pape IV, a. III). (28 
luglio 1267).